

Danmark.

Kampen mod Mormonerne.

„Ar. Dgbl.“ af 19. Nov. skriver Brodt N. Bentzen paa Uds. for Utahmissionens Begne:

Sidste Søndag i Kirkeåret, i Mar Søndag den 24. Novbr., indkomles der med Ministeriets Tilladelse i Landets Kirker til Arbejdet mod Mormonismens Udredelse herhjemme og til Missionsarbejdet blandt de danske Mormoner i Utah. Nyligt har vi ved den Resolution, Menighedskomitéen af 1891 udsendte, set Vidnesbyrd om, at der i alle Kredse af den danske Menighed er forstaaelse af det Arbejde, som paa her omhandlede Omraade nu igennem en Række er bleven drevet og stadig øves af Udbalget for Utahmissionen. Og det er godt; thi Udbalget kan ikke gøre sin Beretning uden saadan Støtte. Der er for tiden tre Arbejdere i Kirkesheden, Pastor John Lund og to i Saltstaden og her hjemme Pastor Harald Jensen Rent (tidligere Præst i Saltstaden) og Missionær Thorsen. Det er ikke meget mod de ca. 70 Udførelse, Mormonerne til Stadighed holder her i Danmark, men des vigtigere er jo disse Mænds Arbejde. En Kirke er bygget i Saltstaden, og det er saare glædeligt; thi et Kirkehus var en Nødvendighed for Arbejdet derovre. Men der skal endnu famles mange Penge, før Udbalget faar endt den økonomiske Side af Kirkebygningssagen. I det andet Land har Mormonerne i Forhold til Folkemængden gjort saa rig en Gøst som i Danmark. Men det er kun faare lidt, som i Danmark er gjort for at befæmpe disse Sognepræster og ride de fange ud af Satans Garn. Saavel Autoriteterne som Menigheden har her en stor Forpligtelse paa Samvittigheden. Derfor heber vi den danske Menighed af alle Retninger om en god Gøst til Utahmissionen paa Kirkearets Søndag.

Mormonerne.

„Jyll. Vst.“ skriver „Axl“ under 21. Nov.:

Mormonerne driver som bekendt en kraftig Agitation i Danmark og spreder Sorg til de mange Hjem, hvorfra de faar Dre i deres Garn. De bruger mindst 80,000 kr. aarlig til deres Agitation herhjemme. Det store Menighedskomité af 1891, der repræsenterer en Afhygning indenfor dansk Kirke, udtalte nylig ved et Møde i København, at Mormonagenterne er Udførelse for et Samfund, der lærer sine Tilhængere, at Hjelpekoni er et guddommeligt Bud; derfor maa de bedømmes som Agenter for et uædeligt Samfund, og deres Virksomhed anses for en reel krænkelse af Landets Grundlov.

Men deraf følger ogsaa, at vi herhjemme har et stort Ansvar overfor de mange Landsmænd, der har ladet sig bedrage af Mormonerne, og som nu lever under deres Trældom i Utah. Noget er der allerede gjort i den Retning, idet der er bygget en Kirke derovre, hvorfra Herd forlyndes paa Danf., og der i Danmark arbejder i Hjelpekoni to Mænd, nemlig Pastor Rent og Sekretær Thorsen for i Tale og Skrift at imødegaa Mormonernes Agitation.

Ministeriet har tilladt, at der paa Søndag optages en Kollekt i alle Landets Kirker til Fordel for dets Arbejde, og da baade Arbejdet derude og det herhjemme trænger til Midler, maa det haabes, at man overalt vil benytte Lejligheden til at række dette betydningssfulde Arbejde en hjælpende Haand.

Zoggangen Hjn — Jylland. Et Nisse fra Vejle.

I en Enkelt, som „Hjns Stiftst.“ har hærskat angaaende Zoggangen mellem Hjn og Jylland, har Formanden for Vejle Handelsforening, Sr. M. Christiansen, tilsendt Bladet følgende:

Vejle har i længere Tid været utilfreds med Zoggangen. Forholdene er jo saaledes, at den forholdsvis

forte Rejse til eller fra Vejle næppe kan gøres en Dag uden et længere Ophold i et Godstog.

At det er uheldigt for en Turistby, behøver ingen nærmere Forklaring.

I Begyndelsen af dette Aar sendte Handelsforeningen i Vejle en Deputation til Jernbanebestyreren i Aarhus med en Klage over Forholdene og en Skrivelse til Trafikdirektøren i København, hvori vi ønskede de nuværende Tog 941 og 954 forandrede til Periontog og i Forbindelse med Hjn og et Periontog nordpaa, der afgik senere end det nuværende 7,06 fra Kolding.

Som De vil se, er vore Ønsker noget videregaaende end Deres, da vor Forbindelse hvdpaar en ligesaa uheldig som med Hjn. Det sidste Tog i Døgnet fra Kolding til Vejle afgaar 7,06 Eftm., hvilket næppe kan kaldes tids Sparende mellem 2 betydelige Nabobyer.

Men vi fik kun Afslag fra Trafikdirektøren med den Motivering, at en Forandring i Zoggangen, som vi ønskede, vilde nødvendiggøre en Masse ny Togkilometer med en aarlig Merudgift af ca. 100,000 kr.

Efter dette Svar lod vi Sagen ligge.

Dødsfald.

Pastor emer. Andreas Ewald Meinert er Fredag den 15. Nov. afgaaet ved Døden, næsten 91 Aar gl. Den afdsede, der var Ridder af Dg., var sidst Sognepræst for Ristrup Menighed i 15 Aar og tog sin Afled i 1892.

Krigsminister, Masjelotterikollektor Peter Whitelocke Vagh, en Broder til afd. Landskingsmand Vagh, er forleden afgaaet ved Døden i Fredericia. Den afdsede, der var født i Fredericia i 1834 deltog i begge de store Krigs, blev faaret i højre Arm ved Dødbål og vendte hjem som Invalid. Derefter drev han i Følge „Fred. Av.“ i en Række Fredericia Mineralvandsfabrik, indtil han i 1816 fik den Masjelotterikollektion, som han bestyrede til sin Død.

En af Høstbroegnens kendte Landmand, Svenning Didriksen af Grønbaek i Dvis, er forleden død, 70 Aar gammel. Han har i Følge „Høstbro Dgbl.“ i 18 Aar været Sogneraadformand, i 22 Aar Sognefoged og i mange Aar Taxationsmand for Kreditforeningen; endvidere var han Medlem af Høstbro Landmandsbanks Bankraad.

Groserer Ellen Bullfi i København er i Følge „Nat.“ Søndag Aften den 17. Nov. efter et Aars tiltagende Svagelighed afgaaet ved Døden, 56 Aar gl. Han havde været etableret siden 1887, og ved sin Døgtighed havde han oparbejdet en anseelig Kommissionsforretning i Horn med Provins-Næbmand.

Stoleinspektør, Løjtnant C. A. Nielsen ved Jagtvejens Skole i København er afgaaet ved Døden, 70 Aar gl. Han blev allerede i en ung Alder ansat ved det københavnske Skolevæsen og havde nu været Inspektør i 26 Aar.

Den ene af Cheferne for Lørdaverefirmaet Carl F. Meyer i København, Groserer Johan C. Meyer, er afgaaet ved Døden efter kun ganske faa Dages Sygdom. Han havde lige siden sin Ungdom været ansat i Firmaet, der i 1951 grundlagdes af hans Fader, og han nød indensin sin Brande stor Anseelse som en erfaren og dygtig Forretningsmand.

Kaptajn af Artilleriet S. Ch. Møller er Lørdag den 16. Nov. afgaaet ved Døden paa Rigshospitalet, hvor han for faa Uger siden indlagdes som lidende af en uheldig Sygdom. Den afdsede, der var Ridder af Dg., blev 51 Aar gl.

Dipponent ved Attieskabet M. N. Ballins Søner, Jof. S. Ballack, er Søndag Formiddag den 17. Nov. pludselig afgaaet ved Døden af Hjerneblødning under Ridning i Københavns Tatteriall.

Dr. jur., Assessor i Sjøsteret A. C. Ewalden er forleden ved Døden efter nogen Tids Sygdom, 72 Aar gammel. Den afdsede var Kom-

mandsr af 1. Grad af Dannebrog og Dannebrogsmænd.

Stabslæge S. B. Jørgensen, der i en Række var knyttet til Garnisonen i Sønderborg, er afgaaet ved Døden, henved 80 Aar gammel. Afdsede var Kommandør af Dannebrog af 1. Grad og Dannebrogsmænd.

Ingeniør Olaf Terp, der i flere Aar har boet i Sorø, er forleden efter længere Tids Svagelighed afgaaet ved Døden, 67 Aar gammel. Han har med Dygtighed udført forskellige Brøndboringsanlæg, paa hvilket Omraade han regnedes for en Kapacitet. Den afdsede, der var en god Sjømand, har i Følge „Søs. Av.“ aldrig taget Del i det offentlige Liv, men levede i de senere Aar et meget stille Privatliv.

En af Ribes mest ansete og kendte Borgere, Skibmand, Sparekassedirektør, Kgl. Vejer og Maaler F. Jacobin er forleden afgaaet ved Døden, 73 Aar gammel. Den afdsede var i en lang Række Medlem af Ribe Byraad, men havde i Følge „Nordjyll.“ i de sidste Aar truffet sig tilbage fra kommunal Virksomhed. Han var Veteran fra 1864 og Formand for den lokale Afdeling af Raabensbrørene, og han var dekoreret med Dannebrogsmændenes Søderstegn.

En af Nandersegnens dygtigste og mest kendte Landmand Proprietær A. Andersen, tidligere af Engelseholm, er forleden afgaaet ved Døden i sit Hjem i Strømmen, 72 Aar gammel. Den afdsede, der stammede fra Sorøsegnen og lærte Handelen i Sorø, drev i 15 Aar — dels som Forretningsfører og dels som Forpagter — Bredvad Mølle og blev i 1879 Ejer af Engelseholm. Han sad i Følge „Mand. A. Av.“ i en halv Snes Aar i Randers Amtsraad, var i en lang Række Sogneraadformand i Søslund og havde desuden mange andre Tillidsøver. Han var Ridder af Dannebrog.

En Hæstevær i Muren. Da man forleden fjernede den i Muren i Hilsted Posthus indfattede store Brevkasser, fandt man i Følge „Hjst. A. Av.“ i Muren en tilfældig Kasse, der indeholdt en af afdsede Postmester, Kaptajn Redtveds Brevefortegnelse over Postkontorets Personale samt en „Hjstet Amtsbrev“ for 13. August 1887 (den Dag, da Brevkassen var bleven anbragt). Både Skrivelsen og Kassen blev derefter anbragt i Kassen tilføjet en af Postmester Solm affattet Meddelelse om, at Kassen var fundet den 16. November 1912, samt en Fortegnelse over Posthusets nuværende Personale. Kassen blev derpaa indbragt under den nye Postkasse, som skal erstatte den gamle.

Stort Udbykningsprojekt. Odenf. 18. November. Mellem Søjlagere Møller til Struvgård og Husmand Paul Fr. Jensen i Hornbæk er der i nogen Tid ført Forhandlinger angaaende Salget af den under Struvgård hørende Høstgaard „Eliasmunde“ samt Struvgård Jnddæmning, i alt 4174 Ddr. Land, til en Aarss af femte Dsmænd. Prisen er fastsat til 1/2 Million kr. Det anses for givet, at Sagen vil gaa i Orden.

Brandte Drivhus. Ved Ellevetiden Aftenen den 20. Nov. opstod der Brand i en halv Snes Drivhus ved Solmejeen idensin Aarhus, tilhørende Gartner Rasmussen paa Tangen. Brandvæsenet kom hurtigt til Stede, og det lykkedes ogsaa at faa Bugt med Ilden, efter at den havde fortæret Halvdelen af Drivhusene, men Resten var til dels ødelagt af Vand. Sr. Rasmussen lider formodentlig et betydeligt Tab. Ilden stammede fra et Barneapparat.

En fræk Langfinger. Søs Urmaager Nielsen, Reberbansgade i København, blev der forleden Middag forstøvet et frækt Løver. En Mand gik uden videre ind i Butikken, tog en halv Snes Ure, puttede dem i Lommen og gik ud gennem Bækket. Men en Stomager, der bor lige overfor, opvagede ham og fik fat i Urmaageren, hvorefter Ilden skyndte sig af Sted og slægtede op i Ejenkomsten Dalgasgade 2. Her blev han fangt „M. B. Stiftst.“ efter en Del Sagen fundet paa et Postkammer, netop som han var i Færd med

at forsøge sin Garderobe med et Sæt blaat Løj, som hang der.

Ulykker. Stive, 14. November. En 60aarig Mand, Chr. Christensen af Vind ved Sjøsten, er i Middags funden druknet i en Vejgrøft mellem Stovgaardss Tealværk og Stranden.

Ulykker. — Forleden førte en Automobilist med fuld fart over Dronning Louises Bro og over en Udgravning foran paa Rørrebrogade En Jordarbejder Jørgen Petersen, der stod nede i Udgravningen blev ramt af Automobilisten og fik saa alvorlige Kvæstelser, at han døde kort efter.

En Passager, der sad i Automobil, kom ikke til Stade.

Stege, 18. November. Murerarbejder Carl Mortensen fra København, som i nogen Tid havde arbejdet her i Byen, er i Nat falden baglæns ned af en Trappe og har brækket Halsen. Han døde paa Stedet.

Sjøre paa Hjn. Assens, 19. Nov. Nov. En stor Del Sjøremand fra Assens By og Assensskredens Sogne holdt i Aftes Møde paa Eberup Gaardsgaard. Paa Mødet, hvor der herredes en stærk forberedt Stemmning, drøftedes Planlæggelsen af en kraftig Organisation overalt i Kredsen imod Regeringens Politik i Forfatningsagen. Der vedtoges et Udbalg til at forberede Afholdelsen af et offentligt Møde i Assens i den nærmeste Fremtid. Efter Mødet vil der blive taget Beslutning om Opstilling af en Kandidat ved det forestaaende Folketingsvalg. I Mødet deltog flere hidtilværende Regeringstilhængere og en enkelt af Røstetingspresidentens Stiller fra tidligere Valg.

Et større Sølvstjveri er for nogen Tid siden begaaet hos Søjlagere Møller v. Arenstorf, Røstgaard nr. Lyngby. De nævnte Sølvgenstande opbevarede i Kasser, og det blev hævret, at Løberiet ikke opdagedes, førend Ilden, en yngre Nordmand, anholdtes i London, hvor han søgte at afskaffe Tyvekøsterne. Paa Forhørgsmaal hos det københavnske Polit og herfra hos Søjlagere Møllers konstateredes Tyveriet. De stjaaene Sager blev derefter returnerede og er atter paa Røstgaard.

Da alt tyder paa, at en hos Søjlagere Møllers ansat Tjener har været medskyldig, er Tjeneren fl. „Nat.“ sat under Anholdelse. Sagen er overdraget Nordre Vist.

Brandte. Kallborg, 16. November. I Aftes nedbrændte Stuehuset og Bækket til Møllebager Chr. Jensen Gaard i Sta. Alle Maskinerne og Bækket blev brændte. Maskinerne var mlig anstøffede og ikke forsikrede.

I Formiddags nedbrændte Gaardejerne Pejstrups og Frederiksens Gaarde i Leere. Begge Gaardes Aul og Maskiner ødelagdes. Hos Pejstrup indebrændte 2 Plage, 17 Stalve og ca. 50 Svin. Frederiksens Befæstning reddedes. Ilden opstod i Pejstrups Kofald ved en Lygtes Eksplosion. Pejstrups Gaard var forfikket i Kallborg og Hjørring Amters Brandforsikring for 42,000 kr. og Løstret samme Sted for 47,000 kr. Frederiksens Gaard var forfikket i samme Brandforsikring for 26,000 kr. og Løstret for 30,000 kr.

Toldindtægterne m. v. har ifl. „B. L.“ i Tiden fra 1. April til 1. Nov. med Fradrag af Godtgørelse udgjort 33,244,000 kr. mod 29,430,000 kr. i det samme Tidrum af det foregaaende Finansaar. Der er saaledes en Fremgang af 3,814,000 kr., hvilket vil sige, at Status i Løbet af Oktober Maaned er bleven forbedret med 1,843,000 kr. Af den samlede Fremgang falder 2,133,000 kr. paa Indførselskøden, 1,007,000 kr. paa Afgiften af Røstret og 104,000 kr. paa Stempelsafgiften af Cigaretter. Efterbetalingen af Spiritus har indbragt 825,000 kr., men til Gengæld har Ophævelsen af Tillagsafgiften bragt et Minus af 392,000 kr.

ARBEIDSSKO SOM VARER.

Mayer Honorbilt Arbeidssko er gjort for at holde sig i haardt Arbejde. Materialet er udvalgt med Hensyn til Styrke og Varighed. Stærkeste Overlæder, tykke „Oak“ garvede Saale, solide „Counters“, den dobbelte Taa og den dobbelte Søm gjør Honorbilt Arbeidssko extra stærke og varige.

Mayer HONORBILT ARBEIDSSKO. Medens disse Sko er for haardt Brug, er de baade af godt Udseende og passer godt. For Komfort, Udseende og Varighed er Honorbilt de første blandt Sko. De har Kvalitet, fordi de er bygget paa „Ere“. Forlang Honorbilt Sko. Hvis De ikke er til faa, da skriv til os. ADVARSEL—Se efter at Navnet Mayer og Fabrikmerke findes paa Saalen. VI fabrikkerer Mayer Honorbilt Sko i alle Faconer for Mænd, Kvinder og Børn: Yerma, Cushion, Martha, Washington, Komfort Sko og „Drysox“, de ideale Sko for fugtigt Veir. F. Mayer Boot & Shoe Co., Milwaukee, Wis.

„JULEGRANEN“ 1912.

Illustreret Julebog for Danske i Amerika. Udgivet af Dansk Boghandel, Cedar Falls, Ia.

INDHOLD:

Adam Dan: Julebudet. — Olfert Ricard: Brev til en ung Landsmand i Amerika.—J. Chr. Bay: Ude befaret—hjemme bevaret. Et Eventyr. — Carl Hansen: Jul i Urskoven. Med Fotografier. — Harald Jensen: Fra Tanke til Tro. Et Liv i Digt. — Halvdan Helweg: Juletraad. — J. Chr. Bay: Danske Bøger i amerikanske offentlige Samlinger. Med Gengivelser af Titellblade. — Knud Gjølrup: Sne. — Musik til: Kr. Østergaard: Vi er Fæstere (Musikken af J. Nellemann). J. Chr. Bay: Mit Land (Musikken efter Nelson Kneass: Ben Bolt). — M. F. Blichfeld: En Jul blandt Indianerne 1633. — M. Sørensen: Et Brev. Antoni Thomsen: Vort Arvesølv. — Marie Toksvig: Æbletraet. — P. S. Vig: Lidt om dem, der blev borte. Nogle Smaatræk af Danskernes Historie i Amerika. — Marcus A. Hansen: Iver sin Byrde. — J. L.: Juleaftens Fest paa Havets Bund. — Jens Eriksen har leveret alle Illustrationer (med Undtagelse af Billederne i Carl Hansen: Jul i Urskoven, og Bay: Danske Bøger. Billeder: Jens Eriksen: Ogsaa et Julemaaltid. Hvor reder Sommeren vel Blomstersengen. My native country, thee. — Parti fra Solvang, California. — Omslag og Titellblad efter Tegninger af Jens Eriksen.

Pris 50 Cents.

Forhandles af

DANISH LUTHERAN PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Luther College. Racine, Wisconsin. Uundervisning i alle almindelige Skolefag. Mekanisk Tegning. (Aften Kursus.) Specielt Kursus i Bogføring. Undervisning i Religion. Specielt Kursus i Stenografi og Maskinskrift. Undervisning i dansk Sprog og Litteratur. Bølgels for Indvandrede. Foredrag af almindelig Interesse. (Dag og Aften Kursus.) Musik. Gymnastik. (Violin, Piano og Sang.) Skoleaaret aabnedes den 3. September. Uundervisning er fra \$2.00 til \$6.00 for fire Uger. Kost og Værelse er \$14.00 for fire Uger. Luther College er en kristelig Skole og al Uundervisning er grundig og møder Tidens Krav. For videre Oplysning, skriv til LUTHER COLLEGE, Racine, Wis.

DANA COLLEGE. BLAIR — NEBRASKA. Efteraarsterminen begyndte den 1. Oktober. Smukt beliggende. Lyse to-Mands Værelser. Central Varme. Elektrisk Belysning. Sund kristelig Indflydelse. Følgende Kursus tilbydes: College: Klassisk — videnskabeligt. Pro-Seminary: Fireaarigt. Forbereder til Adgang til Trinitatis Seminarium. Academy: Svarende til „Public High School“. Normal: Udsteder „First and Second Grade Certificates“. Business: Bogføring og Stenografi. Music: Piano, Orgel og Strenginstrumenter. For Uundervisning, Kost og Værelse — \$18.00 pr. 4 Uger. Indmeldelser modtages og Forespørgsler besvares af Forstanderen. O. X. HANSEN, Blair, Nebr.